
CADERNO 11  5QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº 1941/12 de 28.05.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555528

PORTARIA N° 2864/13, DE 11 DE JULHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO finalmente o Memorando nº 77/13-DIPE/UEPA, 
de 04.07.2013 e ainda o E – Protocolo nº 2013/330187 de 
09.07.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES,abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO E 
REDEFINIÇÃO DO FLUXO PROCESSUAL DA UEPA, a fim de dar 
celeridade e execução das ações planejadas da Universidade do 
Estado do Pará.
PRESIDENTE      
ID. FUNCIONAL  REPRESENTANTES
ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR    
5835402-1  CCI
MEMBROS:
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA   
5041767-1  DIPE
JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETO   
5767601-5  DIPE
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS   
57189894-3  DAS
AURYCELIA SILVA DIAS     
5540844-5  NCC
GISELLE SARATY DE OLIVEIRA    
57230067-3  PROJUR
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555529

PORTARIA N° 2878/13, DE 11 DE JULHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a Resolução nº 2502/2013-CONSUN/UEPA, que 
aprova a criação do Curso de Especialização em Educação Medica 
no Pólo de Marabá;
CONSIDERANDO finalmente o Memorando nº 74/13-Coordenação 
do Curso de Medicina/UEPA, de 10.05.2013 e ainda o E – 
Protocolo nº 2013/299191 de 21.06.2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES,abaixo 
relacionados, para comporem a COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO MÉDICA no Pólo de Marabá, no 
período de 12.04.2013 a 31.10.2013.
COORDENADORA     ID. 
FUNCIONAL
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO  
0022721-2
ASSESSORA PEDAGÓGICA
VERA LUCIA LAMEIRA PICANÇO    
5034469-1
APOIO ADMINISTRATIVO
MARCIO NEVES DA SILVA    
57201581-1
SECRETÁRIA
ELEN PORTO XAVIER     
57201155-2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555533

PORTARIA Nº 2881/13 DE 11 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR o servidor HUMBERTO FERREIRA RIBEIRO, Id. 
Funcional n° 5606918-3,cargo de Professor Auxiliar, para assumir 
a COORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE ENFERMAGEM, do 
Campus de Interiorização de Tucuruí, a contar de 01.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555534

PORTARIA Nº 2837/13 DE 10 DE JULHO DE 2013
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação que considerou APROVADA, 
no Estágio Probatório, a servidora do CORPO DOCENTE 

desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ZAIRA VALESKA DANTAS DA 
FONSECA 51855786-2 PROFESSOR ASSISTENTE I EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2886/13 DE 11 DE JULHO DE 2013
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO, no Estágio Probatório, o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ANIBAL CORREIA BRITO NETO 54181345-3 PROFESSOR ASSISTENTE 
I EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555543

PORTARIA N° 2825/13 DE 10 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR a servidora JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA, Id. 
Funcional n° 54185395/3, cargo de Técnico A, para responder 
pela COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Código 
GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30.07.2013, em substituição 
ao titular que estará em gozo de Férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555812

Onde se lê: 2.000,000,00
Leia-sê: 20.000,00

TORNAR SEM EFEITO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 54/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555372
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 533631; O ATO 
DECLARATÓRIO; A RATIFICAÇÃO E O EXTRATO. PUBLICADOS NO 
D.O.E. Nº 32.408, DE 03/06/2013. BEM COMO SUA ERRATA DE 
Nº 552944; PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.436, DE 11/07/2013
Belém (PA), 15 de julho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555405

Dispensa: 54/2013
Data: 10/07/2013
Valor: 48.297,60
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SORAFENIBE TOSILATO 
200MG / NEXAVAR), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE. ARMÉLIO 
NERY RAMAYER.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 10/07/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 919, DE 15 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555430

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso da 
competência delegada através do Decreto 2.235, de 16.07.1997, 
DOE nº 28.508 de 18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 da CF/88, de que 
a Administração Pública Direta, Indireta ou Fundacional de 
qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios, obedecerá ao Princípio da Publicidade.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ OLIVEIRA DE QUEIROZ, 
Assessora Especial II, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública desde 1º de Fevereiro de 2013, a responder pela 
Coordenação do Fundo Estadual de Saúde – FES, sem ônus para 
a Administração, a partir da publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, EM 15 DE JULHO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555505

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 195/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente VEÍCULO AMBULÂNCIA 
TIPO B SUPORTE BÁSICO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555522

PORTARIA N° 1244 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 18/2/2013 A 22/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
05077770-01 / THELMA SOCORRO SOARES MACHADO / 
109.841.352-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO CTA - CENTRO DE 
TESTAGEM E ACONSELHAMENTO E CAPACITAÇÃO: ATUALIZAÇÃO 
DA REDE CEGONHA, CTA’S E MATERNIDADES, NO MUNICÍPIO 
DE VIGIA NO PERÍODO DE 18 À 22/02/2013.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1714 DE 17 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 23/6/2013 A 26/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / ALENUCIA TELES DOS SANTOS / 050.606.642-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E DA 6ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PÁ, EM BELÉM/PÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1715 DE 17 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 23/6/2013 A 26/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / ROSA DO SOCORRO BOGEA UMBUZEIRO LEITE / 
210.389.882-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA E DA 6ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PÁ, EM BELÉM/PÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


